UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado
pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna pública a PRIMEIRA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com
a Secretaria de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail: cienciashumanastrabalho@ufpi.edu.br
no período de 26/06/2023 a 30/06/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 23 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:cienciashumanastrabalho@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de Educação
Básica /MEC.

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCILA

NÚCLEO: PARNAÍBA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

01 73643 PAULO HENRIQUE DE ARAÚJO SOUSA

02 73960 LINDENVALDO FERNANDES MORAIS

03 73951 ROBSON DO NASCIMENTO CABRINHA

04 74199 WELLINGTON BARROS

05 73837 KELSON SOUZA DE ARAUJO

06 73856 ILDERLAN SOUSA DA SILVA

07 73616 JONAS DOS SANTOS NUNES

08 74028 ROSEANY DE SANTANA OLIVEIRA

09 73879 RAVENA DE SANTANA OLIVEIRA

10 74108 INARA DE NASCIMENTO CASTRO

11 72467 SÂNIA GABRIELA ARAUJO DE OLIVEIRA

12 74115 PRISCILA AUGUSTO ARAUJO

12 73983 YASMIM SILVA DE OLIVEIRA

14 73393 JOÃO RICARDO SOARES GARRIDO BRAGA

15 72369 PAULO GUSTAVO CERQUEIRA ESCÓRCIO

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

01 72898 ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

02 72034 JEFFERSON FERREIRA DE SOUSA

03 74133 GILIARD LUIS DE SOUSA

04 72454 ELRIANE CAMILO NERIS DANTAS DE SOUSA

05 71894 JOSÉ DE JESUS REDUSINO

06 72205 RAILSON BORGES LIMA

07 74209 FERNANDA LOPES OLIVEIRA

08 72216 DEMOSTENES PEREIRA

09 72377 PAULA JESSICA SANTOS REIS DE SOUSA

10 71028 FRANCISCA MÁRCIA COSTA DE SOUZA

11 71851 MARIO SERGIO PEREIRA DE OLIVINDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

12 72232 JOAQUIM DOS SANTOS MONTEIRO

13 72438 ROSANA SOARES DE LACERDA

14 73846 AMANDA GABRIELA DO REGO NASCIMENTO

15 74022 LIS MARTINS MAIA

16 73396 ARIANY MARIA FARIAS DE SOUZA

17 73579 EDUARDINO ALVES RODRIGUES JUNIOR

18 73953 MARCELO COSTA DIAS

19 74030 MARIA ROSELÂNDIA BARROS CUNHA

20 73362 MAURICIO FEITOSA DOS SANTOS

21 74205 MARCELO SILVA MORAES

22 72306 MARLON ANDERSON DE OLIVEIRA

23 73218 THAMYRES DUTRA MESQUITA

24 73532 ISAIAS BRUNO BORGES DAMASCENO

25 74168 NATIVIDADE RODRIGUES DA SILVA SANTOS

26 73671 SIDNEY DA SILVA NASCIMENTO

27 73358 MARCELO AUGUSTO DE SOUSA ARAUJO

28 73726 BRUNA CAMILA FERRNANDES BOMFIM

29 73923 DIENES JANUÁRIO DE SOUZA

30 73352 JOSEANE MARIA DE SOUSA SILVA

31 72301 ALEXSANDRO DE SOUSA NASCIMENTO

32 74093 THIAGO ISRAEL PAIVA LOPES

33 73997 NARIA MARIA DA SILVA COSTA

34 74078 RANIERY RAMOS LIMA

35 73484 LENILSON DE OLIVEIRA BEZERRIL

36 73356 ROSA MARIA DO ESPIRITO SANTO DA ROCHA

37 72461 SANDRA VIEIRA DE ARAÚJO

38 74136 EDNA MARIA SARAIVA LOPES OLIVEIRA

39 74106 GILDIVAN COSTA CARDOSO

40 73850 DANNAEL JADSON RIBEIRO ALVES

41 74145 LARISSE MARIA DOS SANTOS SOUSA

42 73469 IZAELMA FERREIRA E SILVA

43 72069 IGOR DE JESUS SANTOS